
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 39
DEL 23.02.2012

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE INSTALLAZIONE IMPIANTO RADIOELETTRICO. 
                 DISPOSIZIONI.

L’anno   duemiladodici   addì  23  del mese di  FEBBRAIO  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE INSTALLAZIONE IMPIANTO RADI OELETTRICO. 
                    DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

SU relazione del Sindaco, che riferisce in merito alla presente proposta deliberativa;

PREMESSO che in data 21 gennaio 2012, prot. 278 è stato confermato l’interesse da parte di 
Vodafone Omnitel N.V. con sede a San Mauro Torinese, per la installazione di un nuovo impianto 
radioelettrico ai sensi del D. Lgs. n. 259/2003, al fine di migliorare ed adeguare la propria rete alle 
nuove tecnologie in materia di telefonia, anche nella zona di Novara e particolarmente nella zona 
del Comune di Casalino;

DATO ATTO che la richiesta di realizzazione della nuova infrastruttura trova ubicazione su di un 
terreno di proprietà comunale, lungo Via Prealba a Casalino, al foglio n. 51 mapp. 31;

VISTA la  documentazione  allegata  all’istanza  e  la  normativa  vigente,  in  particolare  il  D.P.R. 
29.3.1973 n. 156 ed il D. Lgs.1 agosto 2003 n. 259 che conferisce interesse di pubblica utilità agli 
impianti  di  reti  di  comunicazioni  elettronica  ad uso pubblico,  così  come l’art.  86  del  suddetto 
decreto,  che  assimila  le  infrastrutture  di  reti  di  comunicazione  elettronica  alle  opere  di 
urbanizzazione primaria di cui al D.P.R. n. 380/2001;

RITENUTO  di  esprimere  parere  favorevole  all’istanza,  in  quanto  con  riferimento  al  vigente 
Regolamento per il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti radioelettrici e per 
la  minimizzazione  dell'esposizione  della  popolazione  ai  campi  elettromagnetici,  approvato  con 
Deliberazione C.C. n. 03 del 18.01.2012, esecutivo, la presente istanza non contrasta con i criteri 
d'installazione di cui al citato Regolamento;

RITENUTO di emanare apposito atto d’indirizzo al Responsabile del Procedimento interessato, 
perché condizioni la realizzazione dell’intervento al parere favorevole dell’Arpa, alle prescrizioni 
che l’Ufficio Tecnico comunale vorrà indicare, con particolare riferimento all’inserimento ambientale 
ed alla stipula di un apposito contratto di locazione;

VISTO lo schema di contratto di locazione predisposto dalla società richiedente in accordo con 
l’Amministrazione, composto da nr. 13 articoli e ritenuto il medesimo meritevole di approvazione;

ATTESO  l'allegato  parere  favorevole  circa  la  regolarità  tecnica  della  presente  deliberazione, 
espresso  ai  sensi  dell'art.  49  comma  1  del  D.Lvo  267/2000,  dal  Responsabile  del  servizio 
interessato;

CON VOTI unanimi favorevoli resi palesemente;

DELIBERA

DI  DEMANDARE –  per  le  motivazioni  in  premessa  citate  e  qui  interamente  richiamate  –  al 
Responsabile  del  Procedimento interessato – salvo  l’assenso dell’Arpa e le  prescrizioni  che l’ 
Ufficio Tecnico comunale vorrà indicare, con particolare riferimento all’inserimento ambientale – 
l’autorizzazione alla  realizzazione  da parte  di  Vodafone Omnitel  N.V.  con sede a  San  Mauro 
Torinese,  di  un nuovo impianto radioelettrico ai  sensi del D.  Lgs. n. 259/2003, autorizzando lo 
stesso alla sottoscrizione del contratto di locazione dell’area comunale su cui insisterà l’intervento, 
ubicato lungo Via Prealba a Casalino, al foglio n. 51 mapp. 31, il cui schema di testo, composto da 
nr. 13 articoli – pur non essendo allegato al presente atto –  si approva quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.



DI DICHIARARE il presente atto, con successiva votazione, immediatamente eseguibile.

COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione, n. 39 del 23.02.2012 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 
1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

   Il Responsabile del Servizio
- Arch. Antonella Ferrari -

************************************************** 



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Balossini Etienne

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E'  divenuta esecutiva  in  data  ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Favino Dott. Giuseppe


